
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 330 del 21/03/2022 BOLOGNA

Proposta: DLV/2022/352 del 21/03/2022

Struttura proponente: SERVIZIO AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A
TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE "SPECIALISTA
GIURIDICO-LEGALE", PRESSO L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO
EMILIA-ROMAGNA. AMMISSIONE DEI CANDIDATI.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

Firmatario: MASSIMO MARTINELLI in qualità di Responsabile di servizio

Anna De GiuseppeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  e  richiamata  la  determinazione  n.  530  del  23/4/2021  per  l’assunzione  a  tempo
indeterminato  di  un  Dirigente  Professional  "Specialista  giuridico  legale",  presso  l'Agenzia
Regionale per il lavoro Emilia-Romagna;

Visto il bando di concorso approvato con la sopra citata determinazione n. 530/2021 e in
particolare:

- l’'art. 3 –  “Requisiti per l’ammissione al concorso”, secondo cui  “I requisiti specifici e
generali prescritti dal presente articolo devono essere posseduti, a pena di esclusione,
alla  data di  scadenza fissata per la  presentazione della  domanda di  ammissione e
permanere al momento dell’assunzione. Tutti i candidati, che risultano aver presentato
domanda con la prescritta modalità telematica, sono ammessi al concorso con riserva.
L’Agenzia si riserva la facoltà di disporre, in ogni momento, l’esclusione dal concorso
per difetto dei requisiti specifici e generali prescritti per l’accesso.”;

- l’art. 5, secondo cui costituiscono motivo di non ammissione alla procedura:

 la mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti per l’ammissione alla selezione,
indicati nell’avviso;

 la presentazione della domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle
stabilite dall’avviso;

- l’art. 7  “Prove d’esame”,  in base al quale  “Ai sensi dell’art. 10, comma 1 lett. c) del
Decreto  Legge  01/4/2021  n.44  verrà  effettuata  la  valutazione  dei  titoli  legalmente
riconosciuti ai fini dell’ammissione alle successive fasi concorsuali.[…]; conseguiranno
l’ammissione  alle  successive  fasi  concorsuali  i  candidati  collocati  nelle  prime (100)
posizioni in ordine di punteggio, nonché i candidati in posizione di pari merito con il
centesimo (ex aequo).”;

- l’art. 9 “Modalità e criteri per la valutazione dei titoli”, in base al quale “La valutazione
dei  titoli  verrà  effettuata  prima dello  svolgimento  della  prima prova  scritta  e  ai  fini
dell’ammissione alla stessa.”; 

Visti:

- il  Regolamento  della  Regione  Emilia-Romagna  del  8/11/2021  n.  1  in  materia  di
accesso all’impiego regionale e in particolare gli articoli da 19 a 21;

- la normativa vigente in materia di concorsi e prove selettive;

Rilevato  che  sono  complessivamente  pervenute  n.136  domande  di  partecipazione  al
concorso  in  oggetto,  tutte  entro  il  termine  di  scadenza  del  15/7/2021  tramite  il  portale  di  e-
Recruiting della Regione Emilia-Romagna, e presentate secondo le modalità stabilite dall’avviso;

Valutato che l’ammissione con riserva di tutti i candidati che hanno presentato domanda di
partecipazione al concorso, senza alcuna previa verifica, potrebbe determinare, a seguito della
successiva valutazione dei titoli  da parte della Commissione,  l’ammissione alla prova scritta di
candidati  palesemente  non in  possesso dei  requisiti  generali  e  specifici  richiesti  dal  bando di
concorso e l’esclusione di altri candidati in possesso dei requisiti medesimi; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con un primo esame istruttorio di massima di tutte
le candidature pervenute al fine di verificare il possesso dei requisiti di partecipazione al concorso,
sulla base delle dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000;

Richiamati in particolare i requisiti specifici e generali per l’ammissione indicati all’art. 3 del
bando di concorso;

Dato atto che dall’istruttoria preliminare condotta è emersa in maniera evidente per n.40
candidature la mancanza del requisito specifico previsto dal bando di concorso relativo ai “cinque
anni  di  esperienza  professionale  maturata  nelle  amministrazioni  pubbliche  in  categorie  per
l’accesso alle  quali  è  previsto il  diploma di  laurea oppure in  enti  di  diritto pubblico o aziende
pubbliche o private nella qualifica immediatamente inferiore a quella dirigenziale o nella qualifica

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



apicale dell’area non dirigenziale” (n.9 candidati sono stati interpellati per sollecitare un’eventuale
integrazione alle domande di partecipazione, in quanto mancanti di alcune informazioni utili per la
verifica dell’ammissibilità. I riscontri acquisiti agli atti del concorso da parte di n.7 candidati – prot.
8/3/2022.0020996.E,  n.8/3/2022.0021205.E,  10/3/2022.0022075.E,  11/3/2022.0022470.E,
11/3/2022.0022779.E,  14/3/2022.0022946.E,  15/3/2022.0023493.E,  hanno  confermato  la
mancanza del requisito dell’esperienza professionale richiesta dal bando, mentre n. 2 candidati
non hanno fornito riscontro entro il termine stabilito);

Dato atto che:

- occorre procedere con l’esclusione dal concorso dei n. 40 candidati, riportati in  allegato B) al
presente provvedimento, che, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt.46 e 47 del
DPR 445/2000 e delle verifiche effettuate, non sono risultati in possesso, alla data di scadenza
del  bando di  concorso (15/7/2021),  del  requisito  specifico  previsto  dal  bando di  concorso
relativo ai “cinque anni di esperienza professionale maturata nelle amministrazioni pubbliche
in categorie per l’accesso alle quali è previsto il  diploma di laurea oppure in enti di  diritto
pubblico  o  aziende  pubbliche  o  private  nella  qualifica  immediatamente  inferiore  a  quella
dirigenziale o nella qualifica apicale dell’area non dirigenziale”;  

- sono fatti salvi ulteriori approfondimenti in merito al riconoscimento, ai fini dell’ammissione al
concorso,  dell’attività  prestata  quale  libero  professionista  laureato  iscritto  ad  albo
professionale;

Richiamati inoltre:

- l’art.  2  –  “Requisiti  generali  per  l’accesso” del  Regolamento  regionale  n.1/2021  citato
sull’accesso all’impiego regionale, ed in particolare il  comma 7 - la cui formulazione risulta
invariata rispetto alla precedente formulazione del Regolamento regionale n. 3/2015 - in base
al quale “con provvedimento motivato l’amministrazione potrà disporre, in qualsiasi momento,
anche successivamente all’espletamento delle procedure selettive, l’esclusione dei candidati
privi dei requisiti sopra descritti”,;

- l’art.  5  del  bando  di  concorso,  in  base  al  quale  “Le dichiarazioni rese nella domanda di
ammissione e negli allegati alla stessa hanno valore di autocertificazione e/o di dichiarazione
sostitutiva di atto notorietà, secondo le previsioni degli artt. 46 e 47 del  D.P.R. 445/2000.
Ferme  restando  le  sanzioni  penali  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci,  qualora  dai  controlli
effettuati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato decadrà dai
benefici eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento emanato sulla base delle
dichiarazioni non veritiere.”, e che pertanto, qualora dovesse verificarsi la non corrispondenza
tra  le  dichiarazioni  rese  nella  domanda  di  partecipazione  e  gli  esiti  del  controllo  delle
dichiarazioni stesse, si disporrà con successivi atti; 

Viste:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1620 del 29/10/2015 di "Approvazione dello Sta-
tuto dell'Agenzia regionale per il lavoro in attuazione della L.R. 13/2015", e ss.mm.ii.;

- il  Regolamento  di  Organizzazione  dell'Agenzia  adottato  con  determinazione  n.  79  del
26/10/2016  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  1927  del  21/11/16,  e
ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 87 del 25/01/2021, con la quale è stata nominata
la Dott.ssa Paola Cicognani quale Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro, ai sensi
dell’art. 32-bis, comma 4 della L.R. n. 17/2005 e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 421 del 29/03/2021 “Conferimento incarichi dirigenziali di Responsabi-
le dei Servizi "Bilancio e patrimonio" e "Affari generali e risorse umane" presso l'Agenzia
regionale per il lavoro con decorrenza 1/4/2021";

Visti:
- il Regolamento UE n. 679/2016 “General Data Protection Regulation”;
- il D.lgs. n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 9



- la propria determinazione n. 214 del 08/03/2018 di “Incarico al data protection officer (DPO)
della Regione Emilia-Romagna delle funzioni in materia di privacy di cui al regolamento (UE)
2016/679, definite dall'intesa tra Regione Emilia-Romagna e Agenzia Regionale per il Lavoro
del 22/2/2018”;

- il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- la determinazione n. 79 del 28/01/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione 2022, triennio 2022/2024, dell'Agenzia regionale per il lavoro e
suoi allegati”;

Dato atto che la responsabile del procedimento è la D.ssa Anna De Giuseppe;

Atteso  che  nei  confronti  del  sottoscritto  e  della  responsabile  del  procedimento  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della L.241/1990; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto e della relativa procedura istruttoria;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate,

1. di ammettere con riserva al “Concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di
n.  1  posto  di  Dirigente  Professional  “Specialista  giuridico  legale”  presso  l'Agenzia
Regionale  per  il  Lavoro Emilia-Romagna”,  i  n.96 candidati  indicati  in  allegato A)  parte
integrante del presente atto;

2. di  escludere  dalla  procedura  concorsuale  n.40  candidati,  indicati  in  allegato  B)  parte
integrante del presente atto;

3. di  riportare  i  dati  personali  di  cui  agli  allegati  A)  e  B)  nella  “Scheda  privacy”, parte
integrante del presente provvedimento;

4. di  comunicare  il  presente  atto  al  Direttore  dell'Agenzia,  nonché  Presidente  della
Commissione Esaminatrice, e al Segretario della stessa Commissione, per il  seguito di
competenza;

5.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro, nella sezione Bandi e Concorsi al seguente link relativo alla procedura selettiva di
cui trattasi: http://www.agenzialavoro.emr.it/agenzia/normativa/bandi-e-avvisi;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al
competente Tribunale Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 giorni
dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  da  presentarsi  entro  il
termine di 120 giorni dalla notifica.

IL DIRIGENTE 

        Massimo Martinelli

pagina 4 di 9



PROGRESSIVO COGNOME NOME CODICE FISCALE PROTOCOLLO DATA PROTOCOLLO

1 PG/0037404/2021 19/05/2021

2 PG/0037452/2021 19/05/2021

3 PG/0038302/2021 22/05/2021

4 PG/0038585/2021 24/05/2021

5 PG/0038677/2021 24/05/2021

6 PG/0040056/2021 30/05/2021

7 PG/0040861/2021 02/06/2021

8 PG/0040862/2021 02/06/2021

9 PG/0041502/2021 05/06/2021

10 PG/0041659/2021 07/06/2021

11 PG/0041692/2021 07/06/2021

12 PG/0041764/2021 07/06/2021

13 PG/0041808/2021 07/06/2021

14 PG/0041831/2021 08/06/2021

15 PG/0041932/2021 08/06/2021

16 PG/0042559/2021 09/06/2021

17 PG/0042606/2021 10/06/2021

18 PG/0042668/2021 10/06/2021

19 PG/0043032/2021 11/06/2021

20 PG/0043104/2021 11/06/2021

21 PG/0043551/2021 14/06/2021

22 PG/0043679/2021 15/06/2021

23 PG/0044093/2021 16/06/2021

24 PG/0045050/2021 20/06/2021

25 PG/0045440/2021 21/06/2021

26 PG/0045603/2021 22/06/2021

27 PG/0046418/2021 24/06/2021

28 PG/0046484/2021 24/06/2021

29 PG/0046782/2021 26/06/2021

30 PG/0046784/2021 28/06/2021

31 PG/0047263/2021 28/06/2021

32 PG/0047386/2021 29/06/2021

33 PG/0047484/2021 29/06/2021

34 PG/0047847/2021 30/06/2021

35 PG/0047958/2021 30/06/2021

36 PG/0048143/2021 01/07/2021

37 PG/0048380/2021 01/07/2021

38 PG/0048453/2021 01/07/2021

39 PG/0048568/2021 02/07/2021

40 PG/0048906/2021 02/07/2021

41 PG/0049132/2021 05/07/2021

42 PG/0049401/2021 06/07/2021

43 PG/0049536/2021 06/07/2021

44 PG/0050128/2021 08/07/2021

45 PG/0050501/2021 09/07/2021

46 PG/0050675/2021 09/07/2021

47 PG/0050676/2021 09/07/2021

48 PG/0050697/2021 09/07/2021

49 PG/0050812/2021 09/07/2021

50 PG/0050829/2021 10/07/2021

51 PG/0050830/2021 10/07/2021

52 PG/0050832/2021 10/07/2021

53 PG/0050840/2021 11/07/2021

54 PG/0050957/2021 12/07/2021

55 PG/0051123/2021 12/07/2021

56 PG/0051134/2021 12/07/2021

57 PG/0051135/2021 12/07/2021

58 PG/0051146/2021 12/07/2021

59 PG/0051280/2021 13/07/2021

60 PG/0051426/2021 13/07/2021

61 PG/0051442/2021 13/07/2021

62 PG/0051468/2021 13/07/2021

63 PG/0051506/2021 13/07/2021

64 PG/0051517/2021 13/07/2021

65 PG/0051518/2021 13/07/2021

66 PG/0051524/2021 13/07/2021

67 PG/0051549/2021 14/07/2021

68 PG/0051607/2021 14/07/2021

69 PG/0051648/2021 14/07/2021

70 PG/0051726/2021 14/07/2021

71 PG/0051754/2021 14/07/2021

72 PG/0051814/2021 14/07/2021

73 PG/0051815/2021 14/07/2021

74 PG/0051819/2021 14/07/2021

75 PG/0051828/2021 14/07/2021

76 PG/0051842/2021 14/07/2021

77 PG/0051844/2021 14/07/2021

78 PG/0051866/2021 15/07/2021

79 PG/0051867/2021 15/07/2021

80 PG/0051868/2021 15/07/2021

ALLEGATO A) - CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE "SPECIALISTA 

GIURIDICO-LEGALE", 

PRESSO L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



PROGRESSIVO COGNOME NOME CODICE FISCALE PROTOCOLLO DATA PROTOCOLLO

81 PG/0051869/2021 15/07/2021

82 PG/0051874/2021 15/07/2021

83 PG/0051894/2021 15/07/2021

84 PG/0051895/2021 15/07/2021

85 PG/0051913/2021 15/07/2021

86 PG/0051914/2021 15/07/2021

87 PG/0051915/2021 15/07/2021

88 PG/0051938/2021 15/07/2021

89 PG/0051958/2021 15/07/2021

90 PG/0051976/2021 15/07/2021

91 PG/0051977/2021 15/07/2021

92 PG/0051988/2021 15/07/2021

93 PG/0052008/2021 15/07/2021

94 PG/0052009/2021 15/07/2021

95 PG/0052018/2021 15/07/2021

96 PG/0052019/2021 15/07/2021

pagina 6 di 9



PROGRESSIVO COGNOME NOME CODICE FISCALE PROTOCOLLO DATA PROTOCOLLO

1 PG/0037339/2021 19/05/2021

2 PG/0037730/2021 20/05/2021

3 PG/0037879/2021 20/05/2021

4 PG/0038303/2021 23/05/2021

5 PG/0038692/2021 24/05/2021

6 PG/0038781/2021 25/05/2021

7 PG/0040052/2021* 29/05/2021

8 PG/0040053/2021 29/05/2021

9 PG/0040395/2021 31/05/2021

10 PG/0040448/2021 31/05/2021

11 PG/0041350/2021 04/06/2021

12 PG/0041572/2021 07/06/2021

13 PG/0041636/2021 07/06/2021

14 PG/0042121/2021 08/06/2021

15 PG/0042424/2021 09/06/2021

16 PG/0042565/2021 09/06/2021

17 PG/0042568/2021 09/06/2021

18 PG/0042827/2021* 10/06/2021

19 PG/0043143/2021 11/06/2021

20 PG/0043158/2021 12/06/2021

21 PG/0043914/2021 15/06/2021

22 PG/0043926/2021 15/06/2021

23 PG/0044007/2021 15/06/2021

24 PG/0044015/2021 15/06/2021

25 PG/0044644/2021 17/06/2021

26 PG/0045049/2021 20/06/2021

27 PG/0045384/2021 21/06/2021

28 PG/0046685/2021 25/06/2021

29 PG/0048079/2021 30/06/2021

30 PG/0050190/2021 08/07/2021

31 PG/0050402/2021 08/07/2021

32 PG/0050838/2021 10/07/2021

33 PG/0051038/2021 12/07/2021

34 PG/0051515/2021 13/07/2021

35 PG/0051519/2021 13/07/2021

36 PG/0051548/2021 14/07/2021

37 PG/0051791/2021 14/07/2021

38 PG/0051832/2021 14/07/2021

39 PG/0052017/2021 15/07/2021

40 PG/0052043/2021 15/07/2021

ALLEGATO B) - CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 

POSTO DI DIRIGENTE "SPECIALISTA GIURIDICO-LEGALE", 

PRESSO L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. 

ELENCO CANDIDATI ESCLUSI PER MANCANZA DEL REQUISITO SPECIFICO DELL'ESPERIENZA PROFESSIONALE PREVISTO 

ALL'ART.3 DEL BANDO DI CONCORSO.

* IL CANDIDATO NON HA FORNITO RISCONTRO A RICHIESTA INTEGRAZIONE DOMANDA PARTECIPAZIONE RIGUARDO A 

REQUISITO ESPERIENZA PROFESSIONALE.

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 9



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 1

pagina 8 di 9



Scheda Privacy contenente dati personali non accessibili ai sensi del Regolamento Europeo
679/2016 (GDPR) e del D.lgs. n. 196/2003

Allegato Scheda privacy - 2

pagina 9 di 9


